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začne vytvářen výkresová dokumentace na základě technického kreslení, odborných

znalostí, rovněž znalostech CAD programů v prostředí 2D a v součastné době

především v prostředí 3D. Nutné jsou i znalosti podrobného postupu sledu při vytváření

konkrétní výkresové dokumentace, který není stejný, při základním technickém kreslení

na rýsovacím prkně, nebo kreslení v CAD systémech 2D prostředí a úplně odlišném

prostředí 3D. Důležitým bodem je i ochrana dat, což v současné době, kdy vládne

počítačová technika, která je na jednu stranu velkým pomocníkem, ale také neuvěřitelně

zranitelná například krádeží. Mnohem lépe se dají CAD data odcizit jinou společností

než kdy jindy. S tím souvisí archivace výkresové dokumentace a v součastné době

archivace CAD dat.
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This diploma thesis is focused on the rules that must be handled before we begin to

create drawings based on technical drawing, expertise, as well as knowledge of CAD

software in 2D environment and currently mainly in 3D.

Necessary skills are also detailed procedure sequence when creating specific drawings,

which is not the same in basic technical drawing on the drawing board or drawing in

CAD systems 2D and completely differnt environment of 3D.

The imortant point is the protection of data, which at the present time when computer

technology dominates, is on one side of a great help, but also incredibly vulnerable such

as a theft.

Much better CAD data can be stolen by competitors than ever before. An archival

drawings and currently archiving CAD data are closely connected.
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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá dřívějšími a současnými trendy technického kreslení,

následně vývojem tohoto odvětví. Práce je zaměřena na pochopení výkresových

dokumentací z pohledu vzniku, což je přínosné pro moderní archiváře. Práce může

posloužit nejen pracovníkům v archivu jako odborná práce, která uceleně provází všemi

etapami vzniku samotné dokumentace, konkrétně výpočty, vývoj, kreslení, ověřování,

praktické zkoušky a výroba.

Základní východiska jsou věnována teorii technického kreslení se zaměřením na obor

strojírenství. Nezbytným doplněním jsou i ukázky s praktickými dokumenty výroby

postupového lisovacího nástroje a součástí.

Součástí práce je i řešení problematiky ukládání dat – od minulosti až po současnost.

Samozřejmě i historickým vývojem celého technického kreslení, který je doplněn

ofotografovanou výkresovou dokumentací z různých archivů, až po výkresy

v programech CAD.

Dalším tématem práce je vývoj, jakým směrem se ubírá počítačová technika spolu

s programem CAD do budoucnosti, což je velmi zajímavé i z pohledu archivování

těchto dat.

Část práce se zabývá popisem staré výkresové dokumentace, která byla získána

v Státním okresním archivu Hradec Králové. Škroupova 695 500 02 Hradec Králové a

Státním okresním archivu Trutnov, Komenského 128 541 01 Trutnov. Stará výkresová

dokumentace je dokladem o historii technického kreslení. Podklady současné výkresové

dokumentace a současné metody spolupráce v týmu konstruktérů byly získány z

pracoviště Rubena, a.s. Akademika Bedrny 531-8a, 50003 Hradec Králové.

Nedílnou součástí práce je i bezpečnostní otázka ochrany, což je nezbytnost a nutnost

při práci konstruktéra.

Cílem práce je zdokumentování technického kreslení od minulosti až po současné

nejmodernější trendy: prostorové kreslení, využívání počítačové techniky včetně

softwaru a hardwaru. Práce popisuje konstrukci postupového lisovacího nástroje až po

vlastní výrobu. Zahrnuje jednotlivé fáze: výkresová dokumentace, výroba nástroje,

ověření funkčnosti výroby podložky ke šroubu. Ověřitelnost závěru diplomové práce

spočívá ve výrobě funkčního nástroje.
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1 Historie technického kreslení

Způsob nazývaný technické kreslení se začal datovat od potřeby vytvořit, nebo spíše

nakreslit dokument, který by usnadnil předání informací o vyrobeném nástroji,

postaveném příbytku, ohraničení pozemku a zdrojích vody, vymezení cesty, lesa, hory,

postavení slunce, planet.

Z toho vyplývá, že technické kreslení je spojeno s mnoha obory lidského zájmu.

V časových etapách se pomalu rozvíjí a dokonce se postupně i specializuje a

zdokonaluje. Nejprve to byly spíše náčrty ve formě obrázků, ale s postupem času

dostává pevná pravidla.

Počátky technického kreslení jsou spojeny se vznikem oboru geometrie. Lze ji nalézt u

starých Egypťanů, kteří potřebovali vyměřovat pozemky po úrodných nilských

záplavách, své měřické znalosti uplatňovali i ve stavitelství.

Geometrické znalosti Babylóňanů měly svůj původ v astronomii a byly rovněž

využívány u staveb. Orientální stavitelé pracovali obdivuhodně přesně pomocí kružidla,

měřického prutu a egyptského provazce s uzly, který byl vlastně empirickou aplikací

Pythagorovy věty a sloužil k sestrojení pravého úhlu. Svědectví papyrů a hliněných

tabulek vypovídá o znalosti pravoúhlého promítání. Za nejstarší známý technický

výkres je pokládán půdorys pevnosti ze starověké Mezopotámie (obr. 1). Vznikl kolem

roku 2150 př. n. l. a je údajně dokonce v měřítku (1 : 360).
1

Obr. 1 Nejstarší známý technický výkres 2150 př. n. l. (Mezopotámie)

2

Další ukázkou je Babylonská mapa světa (obr. 2). Mapa se patrně opírá o vzor ze 3.

tisíciletí př. n. l. a je uložena v Britském muzeu v Londýně.

1
EARLY EXAMPLES OF PROJEKTIO. http://cs.brown .edu [online] 2014 [cit. 2017-05-12] Dostupné

z: http://cs.brown.edu/stc/summer/viewing _history/ viewing_history_4.html
2

Nejstarší známý technický výkres. http://cs.brown .edu [online] 2014 [cit. 2017-05-12]. Dostupné z:

http://cs.brown .edu/stc/summer/ viewing _history/ viewing_history_4.html/

http://cs.brown.edu/stc/summer/viewing%20_history/%20viewing_history_4.html
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Obr. 2 Babylonská mapa světa
3

Zajímavé objevy počátků technického kreslení se uskutečnily v oblasti starověkého

Východu, byly nalezeny nejstarší doklady kartografie z Mezopotámie. Většina

dochovaných památek je zakreslena na hliněných destičkách, které byly tehdy hlavním

záznamovým médiem. Rozvinutá společnost v Mezopotámii se stala centrem

vzdělanosti hlavně v literatuře, přírodních vědách a psaní, součástí této tzv. intelektuální

revoluce byl i rozvoj mapování. Ačkoliv některé mapy zobrazují tehdy známý celý svět,

valná většina dochovaných nálezů znázorňuje ve velkém měřítku plány malých oblastí,

např. plány měst.
4

Z let 2500 až 2200 př. n. l. (podle některých autorů dokonce z doby kolem r. 3800 př. n.

l.) pochází mapa znázorňující sever Mezopotámie s Eufratem a Zagorskými horami na

východě a s pohořím Libanonu na západě. Je vyryta na hliněné destičce, nalezené ve

vykopávkách města Gasur (pozdějšího Nuzi u dnešního Kirkúku v Iráku), 300km na

sever od někdejšího Babylónu. Dnes je uložena v Semitském muzeu Harvardské

univerzity v USA. Tato mapa je známá jako nejstarší stranově orientovaná – ve spodní

části je nápis západ, v horní části východ a nalevo sever.
5

Přibližně stejně starý je geometrický plán novosumerského chrámu, vyrytý do dioritové

desky, kterou na kolenou drží sedící postava knížete Gudey. Socha byla vykopána za-

3
DRÁBELA. M., STACHOŇ. K., TAJOVSKÁ. K. DĚJINY KARTOGRAFIE multimediální učebnice.

Geografický ústav PřF MU Brno, Kotlářská 2, Brno 611 37. http://oldgeogr.muni.cz [online] 2013 [cit.

2013-04-11] Dostupné z: http://oldgeogr.muni.cz/ ucebnice/dejiny/obsah.php?show=41
4
DRÁBELA. M., STACHOŇ. K., TAJOVSKÁ. K. DĚJINY KARTOGRAFIE multimediální učebnice.

Geografický ústav PřF MU Brno, Kotlářská 2, Brno 611 37. http://oldgeogr.muni.cz [online] 2013 [cit.

2013-04-11] Dostupné z: http://oldgeogr.muni.cz/ ucebnice/dejiny/obsah.php?show=41
5

Babylonská mapa světa. http://cs.brown.edu/ [online] 2014 [cit. 2017-05-12]. Dostupné z: http://cs.

brown.edu/stc/summer/ viewing _history/ viewing _history_4.html

http://oldgeogr.muni.cz/

[…]


 Dutinový mikrometr (umožňuje měření malých průměrů díky posuvným

čelistem)

 Třídotekové dutinoměry (umožňuje stabilní měření vnitřních průměrů třemi

dotyky)

 Trubkový dutinoměry

 Mikroskopem

Jakým způsobem a jakými měřidly se měří průměry velkých otvorů?

 Universální digitální posuvné měřítko s rozsahem pro vnitřek 25-1025 mm

(obr.109).

Obr. 109 Univerzální digitální posuvné měřítko.

 Multimar s rozšířeným rozsahem až na 2000-2575mm (obr.110).

Obr. 110 Multimar měřidlo.

Co jsou to tříbodová měřidla otvorů a jaké mají přednosti před dvoubodovými

měřidly.

 měří přesněji díky třem dotekům, protože se ustaví do osy otvoru

 snazší měření hlubokých otvorů
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Je možno měřit průměry otvorů a jejich rozteče na programovatelných

výškoměrech? (obr.111).

Obr.111 Ukázka měření obrobku digitálním výškoměrem.
158

Lze měřit průměry otvorů výškoměrem. Změří se nejvyšší a nejnižší hodnotu a pak se

od sebe odečtou.

 y1 = nejnižší hodnota

 y2 = největší hodnota

Obr. 112 Měřený obrobek a jeho výkres.
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Závěr:

Po změření bylo zjištěno, které mikrometry na dutiny jsou lepší a přesnější a součást se

změří s minimálními chybami.

158
Vlastní zdroj

159
Vlastní zdroj
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Závěr

Tato práce se zabývala celkovým pohledem na vznik výkresové dokumentace nejen

v programech CAD, ale i v tradičním technickém kreslení. Při zpětném rozboru vzniku

výkresové dokumentace bylo zjistno, že některé úkony je nutné doplnit. Takovou fází

je například bod, kde si ověříme životaschopnost projektu. Výkresová dokumentace

musí být vyrobitelná a provozuschopná. Dokud se nepřemění na hotový a hlavně

funkční výrobek, zůstává výkres jen obrázkem. Práce ověřuje, že výkres musí obsahovat

správné kóty (rozměry) a všechny náležitosti, které se učí v technickém kreslení. Jinak

by nešla dát dohromady celková sestava dílů, natož aby se konečný výrobek celého

nástroje byl schopen vyrábět. Je zde použit lisovací nástroj, který lisuje kovové

podložky, které se pogumovávají a slouží jako těsnění na hřídeli, jsou přiloženy jako

obrázek. Tím byla ověřena část této práce a to funkčnost celého projektu. Podle

výkresové dokumentace byl zhotoven lisovací nástroj, který posléze byl odzkoušen na

výstředníkovém lise.

Práce se zabývá rovněž ochranou CAD dat. CAD je skutečný standard pro technické

kreslení na osobních počítačích. Proto je tak důležité se zabývat i ochranou jeho dat.

Čím více se v těchto programech pracuje a přibývá pracovišť, tím se paradoxně stává

přístupnější ke krádeži vytvořených dat. Z práce vyplývá, jaká rizika je nutno

eliminovat.

Dalším důležitým bodem je ukládání veškerých dat, a to nejen CAD. Projektant či

konstruktér nemůže při své práci přijít o uložená data.

Laboratorním výzkumem (praktickým) pomocí jednotlivých měření se potvrdila

důležitost správnosti rozměrů pro výrobu, ať je to montáž dílů do sestav, nebo správná

funkčnost hotového výrobku, nebo i obrobku. Soubor měření potvrzuje, že musí být

výrobek ve správných hodnotách (zase zde narážíme na správnou výkresovou

dokumentaci), ale i samotná měřidla jsou důležitá pro správné měření. Dalšími ukazateli

kvality jsou: čistota, sražené hrany a správná měření. Velice záleží i na lidském faktoru,

každý člověk není schopen správně měřit. Je zde potřeba velké trpělivosti, citu,

schopnosti naučit se jak měřit, a samozřejmě pravidel. Proto se v měřících střediscích

klade velký důraz na přesnost kvality, která je důležitá.

Ještě stojí za to se zmínit o samotných měřidlech, které musejí být přesné, proto

v současné době existuje i jejich kontrola měření, funguje to stejně jako u auta,
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zkontrolovaná posuvka dostane známku platnosti měřidla, která je platná na jeden rok,

k tomu je samozřejmě veden i kontrolní list o měřidlu. Každý rok se provádí opakovaně

kontrola, pokud měřidlo nevyhovuje, je nutné ho vyřadit, nebo se může použít jako

informativní měřidlo, ovšem v žádném případě nesmí být použito jako přesné měřidlo.

V minulých dobách se ukládaly především archiválie v papírové podobě, razítka a jiné

hmotné předměty související s archivním fondem. S novými technologiemi však

nastávají i nové druhy archiválií. Proto tato práce se zabývá digitálními případnými

fondy na zařazení mezi archiválie. Pokrok, který přinesla tato doba, stojí k zaznamenání

i pro další generace nejen archivářů, ale také pro studenty a samozřejmě i pro veřejnost.

V archivech je uloženo opravdu vše z písemností, rovněž ale také jsou tam uloženy i

výkresové dokumentace opravdu mnohého - budov, strojů, map atd. Jsou to však

výkresy, které nevypovídají, jak k nim jednotliví projektanti nebo konstruktéři či

vynálezci došli. Proto se tato práce zabývá ucelenou představou, jak výkresová

dokumentace vzniká. Dá se brát jako velmi cenný materiál pro archiváře, kteří se

nedívají jen na obrázek nějakého stroje v archivu, ale chtěly by také poznat, jak tato

dokumentace vzniká.

Je zde zahrnuto, jakým směrem se ubírá počítačová technika spolu s programem CAD

do budoucnosti, což je velmi zajímavé i z pohledu archivování těchto dat. Dřívější

archivování v podobě papíru se velmi změnilo.
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