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Náročnost tématu na teoretické znalosti
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Adekvátnost použitých metod a způsob jejich použití

Důkladnost zpracování (jdoucí do podrobností)
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Dílčí připomínky a náměty:

Autor diplomové práce řešil problematiku CAD dat a to nejen vzhledem k jejich vzniku,

praktickému využití, ale také s ohledem na dlouhodobé uchování. Za velmi zajímavé lze

považovat části věnované historickému vývoji v rámci tohoto oboru a druhům technického

kreslení. Kapitola věnovaná navržení metodických pokynů pro technické kreslení je vhodně

směrovaná pro praktické využití. Nicméně následující část, která řeší problematiku ochrany

CAD dat, by zasloužila hlubšího zpracování. Dalším částem práce není v podstatě co vytknout.

Za velmi vhodnou část lze považovat kapitolu věnovanou laboratorním měřením. Přestože je

práce po všech formálních stranách napsaná kvalitně, objevují se v ní sporadicky stylistické

hrubky, na některých místech dokonce špatná terminologie. Těchto případů je nicméně

poskrovnu a neubírají z celkového dojmu práce, který byl pozitivní.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění hodnocení:

Předkládaná diplomová práce je strukturována logicky, po nezbytných úvodních kapitolách,

které nás uvedou do řešené problematiky, je pozornost zaměřena hlavnímu tématu.

Práce jako celek zanechává ve čtenáři dojem, že ji psal odborník, člověk z praxe a především

ten, kterého řešená problematika baví a zajímá.

Velmi dobrou úroveň práce také podtrhuje použití nemalého množství tabulek, ilustrací a

fotografií, které jsou v textu velmi dobře zakomponovány a především správně označeny. To,

že si autor dobře osvojil práci s různými zdroji informací, dokládá také ten fakt, že v práci

nalezneme velké množství citací a poznámek pod čarou, které jsou pro čtenáře velmi přínosné.

Citace, které v práci nalezneme, jsou vhodně použity a přispívají k celkové vysoké úrovni celé

práce.

Stylistická a jazyková úroveň textu je na velmi dobré úrovni, celkově byly zadané cíle práce

splněny.

Práci doporučuji k obhajobě.
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